2018年6月26日公司完成高纯石英锭扩产项目环境影响报告，并获得环评审批意见（荆开分环保审文【2018】

45号文）；2018年12月20日公司完成集成电路及光学用性能石英玻璃项目和高性能纤维增强复合材料制品

生产建设项目的环境影响报告，并获得环评审批意见（荆开分环保审文【2018】71号文及荆开分环保审文

【2018】72号文）。

突发环境事件应急预案

公司编制有《突发环境事件应急预案》，2018年7月26日组织人员进行了应急演练。

环境自行监测方案

暂无环境自行监测方案，每年委托相关单位进行环境监测。2018年委托湖北天欧检测有限公司对我公司进

行环境检测，废水、废气、噪声等污染物排放均达标，无超标现象。检测结果详见天欧检委字【2018926】

号。

其他应当公开的环境信息

无

公司或子

公司名称

主要污染

物及特征

污染物的

名称

排放方式 排放口数

量

排放口分

布情况

排放浓度 执行的污

染物排放

标准

排放总量 核定的排

放总量

超标排放

情况

潜江菲利

华石英玻

璃材料有

限公司

化学需氧

量（COD）

污水处理

站处理后

排放

1 公司西南

角

16mg/L 100mg/L 29.51kg 29.51kg 无

氨氮

（NH3-N）

污水处理

站处理后

排放

1 公司西南

角

0.223mg/L 15mg/L 0.41kg 0.41kg 无

防治污染设施的建设和运行情况

公司建有一套生活污水处理站和一套尾气处理系统，均正常运行。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司 2018 年年度报告全文

43

按期缴纳了排污费。

突发环境事件应急预案

公司编制有《突发环境事件应急预案》，2018年7月15日组织人员进行了应急演练。

环境自行监测方案

暂无环境自行监测方案，每年委托相关单位进行环境监测。2018年委托湖北天欧检测有限公司对我公司进

行环境检测，废水、废气、噪声等污染物排放均达标，无超标现象。检测结果详见天欧检委字【2018891】

号。

其他应当公开的环境信息

无

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司 2018 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
32,943,28

9
11.01% 450,000   -74,000 376,000

33,319,28

9
11.12%

3、其他内资持股
32,943,28

9
11.01% 450,000   -74,000 376,000

33,319,28

9
11.12%

二、无限售条件股份
266,279,7

11
88.99%

266,279,7

11
88.88%

1、人民币普通股
266,279,7

11
88.99%

266,279,7

11
88.88%

三、股份总数
299,223,0

00
100.00% 450,000   -74,000 376,000

299,599,0

00
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年7月2日回购注销部分限制性股票，公告编号：2018-34。

2、2018年10月30日第二次限制性股票激励计划预留股票授予登记完成，公告编号：2018-49。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2018年4月13日召开了第四届董事会第八次会议，审议通过了《关于公司回购注销部分限制性股票的

议案》，公司独立董事对此发表了独立意见，监事会发表了相关意见。

2018年8月13日，公司召开第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于向激励对象授予预留限制性

股票相关事项的议案》，公司独立董事对此发表了独立意见，监事会发表了相关意见。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动，公司都委托中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司及时进行了相关过户。

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

1、根据《湖北菲利华石英玻璃股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》规定,回购注销卢晓辉、马承

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司 2018 年年度报告全文

45

斗所持限制性股票的数量为54,000股，价格为5.63元/股，支付的金额为304020元。本次限制性股票回购注

销事宜于2018年7月2日已完成。

[…]

短期借款   10,000,000.00   10,000,000.00

应付票据及应付账款   118,725,815.57   118,725,815.57

其他应付款   83,393,156.26   83,393,156.26

长期应付款   10,000,000.00   10,000,000.00

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司 2018 年年度报告全文

165

合计   222,118,971.83   222,118,971.83

   2、信用风险

本公司金融工具导致的主要风险是信用风险、流动性风险和市场风险。

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司仅与经认可

的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策，需对所有要求采用信用方式进行交易的客户进行信

用审核。另外，本公司对应收账款余额进行持续监控，以确保本公司不致面临重大坏账风险。

本公司与配套客户间的贸易条款主要以信用交易为主，本公司与市场客户的贸易条款一般要求客户预

付款或采取货到付款方式进行。由于本公司仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。

信用风险集中按照客户/交易对手、地理区域和行业进行管理。由于本公司的应收账款客户群广泛地分散于

不同的部门中，因此在本公司内部不存在重大信用风险集中。合并资产负债表中应收账款的账面价值正是

本公司可能面临的最大信用风险。截至报告期末，本公司的应收账款中应收账款前五名客户的款项占

25.93%(上年末为46.83%)，本公司并未面临重大信用集中风险。

本公司其他应收款主要系对非关联公司的应收款项、对合营企业、联营企业的应收款项、保证金等，

本公司对此等款项持续监控，以确保本公司不面临重大信用风险。

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括利率风险和汇率风险。

3、市场风险

（1）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司的借款

均是固定利率借款, 因此，本公司所承担的利率变动市场风险不重大。

（2）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。报告期末，本

公司承受汇率风险主要与所持有美元和日元银行存款、以美元及日元结算的的应收账款有关，由于美元、

日元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关外币项目的余额

情况详见附注（七）71、外币货币性项目。

由于本公司持有除美元、日元外的其他外币货币性项目余额较少，因此仅对美元、日元外币货币性项

目，在其他变量不变的假设下，进行敏感性分析见下表：

项目 本期

净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值5% -3,066,732.27 -3,066,732.27

人民币对美元升值5% 3,066,732.27 3,066,732.27

人民币对日元贬值5% -201,758.66 -201,758.66

人民币对日元升值5% 201,758.66 201,758.66

4、流动性风险

流动性风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本

公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。本公司通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以

及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。本公

司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司 2018 年年度报告全文

166

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因